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Formål 
Danmission forpligter sig til at beskytte børn mod enhver form for overgreb, udnyttelse, 
omsorgssvigt eller misbrug i alle aspekter af vores arbejde, både nationalt og internati-
onalt. Vi er opmærksomme på, at børn er særligt udsatte i mange af de kontekster, vi 
arbejder i, hvilket forpligter os på at have klare retningslinjer og procedurer for at sikre 
deres trivsel, sikkerhed og rettigheder. 
Baggrund 
Danmissions arbejde er som udgangspunkt ikke målrettet mod børn. Tidligere har Dan-
mission støttet og drevet flere skoler, skolehjem, børnehjem mv. i udlandet, ligesom vi 
tidligere har udsendt danske medarbejdere og volontører til at indgå i arbejdet på disse 
skoler og børnehjem m.fl. 

I dag er Danmissions arbejde med børn og unge som målgruppe i høj grad båret af vores 
frivillige bagland, som i Danmark arrangerer børne- og ungdomslejre, og vores Globale 
Fortællere-program, som afholder workshops for konfirmander, efterskoleelever m.fl. 

Når Danmission udsender medarbejdere og deres familier ud i verden, er vi særligt op-
mærksomme på familiernes trivsel både før, under og efter udsendelsen. Vi tilbyder bl.a. 
psykologsamtaler til familierne og særlige tilbud til børn og unge efter hjemkomsten, 
bl.a. med fokus på ”Third Culture Kids”. 

Omfang 
Danmissions børnebeskyttelsespolitik gælder for alle Danmissions medarbejdere, frivil-
lige og samarbejdspartnere, der arbejder direkte eller indirekte med børn på alle ni-
veauer af organisationen og i det daglige arbejde. 

Politikken tager udgangspunkt i Danmissions overordnede adfærdspolitik1, samt prin-
cipperne for børnebeskyttelse formuleret i FN’s børnekonvention2. 

Danmission definerer et barn som en person under 18 år, medmindre den nationale lov-
givning fastsætter lavere myndighedsalder. 

Generelle betingelser for arbejdet med børn  
Som beskrevet i Danmissions overordnede adfærdskodeks gælder det, at alle der 
engagerer sig i Danmissions arbejde, har ansvar for at skabe et inkluderende, 
respektfuldt og trygt miljø – frit for grænseoverskridende og krænkende adfærd. 

Desuden skal alle medarbejdere, der arbejder med børn, kende til og efterleve 
Danmissions børnebeskyttelsespolitik og overordnede adfærdspolitik.  

 

 

1 Danmissions adfærdspolitik: Adfærdspolitik_final_2025 
2Fuld udgave af FN's Børnekonvention 

 

https://danmission.sharepoint.com/:b:/r/sites/DMOfficialDocuments/Shared%20Documents/02_Strategies_Plans_Policies/Adf%C3%A6rdspolitik_final_2025.pdf?csf=1&web=1&e=FFVD5v
https://www.boerneraadet.dk/vi-arbejder-for/boernekonventionen/fuld-udgave-af-fns-boernekonvention/
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Danmission indhenter børneattester ved ansættelse af medarbejdere og frivillige i 
Danmark, som arbejder direkte med børn. Det samme gælder for udsendte 
medarbejdere. 

Danmission stiller krav til samarbejdspartnere om at implementere egne 
børnebeskyttelsesprocedurer, der lever op til Danmissions børnebeskyttelsespolitik. 

Principper og krav for arbejde med børn: 

• I Danmission mener vi, at børnenes sikkerhed altid er de voksnes ansvar. I arbejdet 
med børn har de voksne et særligt ansvar for at sikre, at alle børn, der  
kommer i kontakt med Danmission, føler sig sikre og trygge, og at de ikke 
udsættes for nogen former for skadelig adfærd eller overgreb, hverken fysisk, 
psykisk,  
åndeligt eller digitalt. Det er med andre ord de voksnes ansvar at sikre et 
respektfuldt, trygt og inkluderende miljø i arbejdet med børn. 

• De voksne skal sikre, at der er tydelige rammer for samværet både i 
barn/voksen- og barn/barn-relationer. I den forbindelse skal de voksne have 
fokus på f.eks. sprogbrug, fysisk og digital interaktion. Det betyder bl.a., at de 
voksne skal sikre, at der etableres en kultur imellem børn og voksne, samt børn 
imellem, hvor der tales i et anerkendende sprog. Ligeledes har de voksne et 
særligt ansvar for at gå foran som gode rollemodeller. 

• Al fysisk kontakt skal som udgangspunkt være på barnets præmisser.  Det 
betyder, at fysisk interaktion mellem barn og voksen skal ske på passende vis og 
på barnets initiativ. I den forbindelse skal den voksne tage højde for barnets/den 
unges modenhed og alder, når barnets initiativ vurderes.  

• Når børn portrætteres i kommunikation og medier, skal det ske med respekt for 
deres værdighed, sikkerhed og rettigheder. Der skal altid indhentes samtykke fra 
barnet og/eller forældre/værge inden offentliggørelse af billeder og historier. 

Reaktion og rapportering  

• I Danmission har alle ansatte, frivillige og samarbejdspartnere pligt til at reagere, 
hvis de har mistanke eller viden om overgreb på børn i forbindelse med 
Danmissions arbejde og rapportere det via Danmissions klagesystem 
Whistleblowerordning - Danmission. 

• I Danmark er det ved lov bestemt, at man ikke må slå børn. I de lande, hvor det er 
lovligt at slå børn, har Danmissions børnebeskyttelsespolitik forrang. Det betyder, 
at hvis man har viden eller mistanke om, at et barn f.eks. bliver slået eller på anden 
måde krænket i forbindelse med Danmissions aktiviteter, og der ikke er 
lovgivning på området i det pågældende land, har man stadig pligt til at 
rapportere det til Danmissions whistleblowerordning. 

https://danmission.dk/om-danmission/whistleblowerordning/
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• Samtidig har alle ansatte og frivillige i Danmark almindelig underretningspligt til 
de sociale myndigheder. Som ansat eller frivillig har man derfor pligt til at 
underrette myndighederne, hvis man får viden om at et barn har været udsat for 
overgreb eller vold. 

• I forbindelse med alle hændelser om overgreb på børn yder Danmission den 
nødvendige bistand og støtte til barnet. 

• Alle sager om overgreb mod børn behandledes individuelt, hvorfor konsekvenser 
som suspension, ansættelsesforhold, ophør af samarbejde etc. vurderes efter 
sagens karakter. 

 

 

Gældende fra den 12. juni, 2025 

 

 


